

Số: /KH-SNN

Kon Tum, ngày tháng năm

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển cây ăn quả, dược liệu và mô hình Hội quán tại Kế hoạch số 1277/KH-UBND, ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 1277/KH-UBND, ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển, chế biến, tiêu thụ sản phẩm từ cây ăn quả, dược liệu và mô hình Hội quán trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1277/KH-UBND, ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

### 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để đạt mục tiêu phát triển cây ăn quả, dược liệu và mô hình Hội quán tại Kế hoạch số 1277/KH-UBND, ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Kết quả hoàn thành các mục tiêu tại Kế hoạch số 1277/KH-UBND, ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh là căn cứ để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét đánh giá thực hiện nhiệm vụ được giao của các đơn vị trực thuộc Sở có liên quan.

### 2. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

2.1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương phát triển cây ăn quả, dược liệu gắn với chế biến, tiêu thụ và hình thành mô hình Hội quán: Đề xuất các tin, bài để đăng trên Trang thông tin Điện tử Sở về thành tựu nghiên cứu, ứng dụng, mô hình sản xuất, chế biến, tiêu thụ cây ăn quả, dược liệu hiệu quả và mô hình Hội quán trên địa bàn tỉnh và của các địa phương khác; Biên tập, đăng các tin, bài trên Trang thông tin Điện tử Sở; Ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình tuyên truyền nông nghiệp, nông thôn, nông dân” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2.2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước: Xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển cây ăn quả, dược liệu hằng năm và giai đoạn; Quản lý, giám sát chặt chẽ các dự án đầu tư có thuê rừng, đất rừng; Quản lý, bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh; Quản lý các dự án chế biến dược liệu, cây ăn quả; Tổ chức tập huấn cho người dân về kỹ thuật trồng, chăm sóc, phòng trừ

dịch bệnh và thu hoạch cây ăn quả, dược liệu gắn với việc tổ chức hoạt động của Hội quán.

2.3. Đầu tư phát triển vùng trồng cây ăn quả và dược liệu tập trung, gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương xây dựng Phương án/Đề án rà soát diện tích rừng và đất lâm nghiệp, điều chỉnh một phần diện tích lâm nghiệp không có rừng để tạo quỹ đất thu hút đầu tư phát triển cây ăn quả, dược liệu;

- Chuyển đổi diện tích một phần diện tích trồng sắn và cây trồng kém hiệu quả sang phát triển cây ăn quả, dược liệu có giá trị kinh tế cao hơn.

- Khuyến khích trồng xen cây ăn quả, cây dược liệu với các loại cây trồng khác với mật độ phù hợp và có hiệu quả kinh tế cao.

- Khuyến khích người dân cải tạo vườn tạp, chuyển đổi một số diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả, cây dược liệu có giá trị kinh tế cao hơn

- Đầu tư phát triển các vùng trồng chuyên canh cây ăn quả, dược liệu tập trung đối với các loài đặc hữu, có thể mạnh, giá trị cao và sức tiêu thụ lớn trên thị trường

- Tập trung, tích tụ đất đai, chuyển đổi cơ cấu cây trồng để hình thành vùng trồng nguyên liệu thâm canh quy mô lớn phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương

- Đề xuất danh mục đầu tư, thu hút các doanh nghiệp quy mô lớn, có uy tín thực hiện liên doanh, liên kết với người dân và các mô hình kinh tế tập thể để trồng và tiêu thụ dược liệu, cây ăn quả.

2.4. Thực hiện giải pháp tiêu thụ sản phẩm: Kết nối các kênh phân phối tiêu thụ các sản phẩm cây ăn quả và dược liệu.

2.5. Xây dựng và tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển, chế biến, tiêu thụ sản phẩm từ cây ăn quả, dược liệu và hình thành Hội quán

- Xây dựng Đề án phát triển cây ăn quả bền vững trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030

- Nghiên cứu xây dựng, trình cấp thẩm quyền ban hành một số chính sách đặc thù của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế để hỗ trợ phát triển, chế biến, tiêu thụ sản phẩm từ cây ăn quả và dược liệu như: Hỗ trợ giống, vật tư, phân bón, kỹ thuật, bao bì, nhãn mác; hỗ trợ chi phí đầu tư cho tổ chức, cá nhân sản xuất các loại giống dược liệu, cây ăn quả; khuyến khích liên doanh, liên kết giữa người dân với doanh nghiệp/Hợp tác xã để sản xuất vùng nguyên liệu tập trung; hỗ trợ tiếp cận tín dụng và phương thức hỗ trợ lãi vay; tư vấn xây dựng liên kết sản xuất vùng trồng; vốn đầu tư hạ tầng phục vụ liên kết sản xuất; xây dựng thương hiệu và xúc tiến thương mại; thu hút đầu tư chế biến,...

2.6. Ứng dụng, chuyển giao khoa học và công nghệ phát triển cây ăn quả, dược liệu

- Đề xuất nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ theo thông báo của Bộ Nông nghiệp và PTNT và của Sở Khoa học và Công nghệ để đặt hàng, tuyển chọn các tổ chức khoa học công nghệ thực hiện chọn tạo, tuyển chọn những giống cây trồng cây ăn quả, cây dược liệu mới kháng bệnh, có năng suất, chất lượng, giá trị kinh tế cao phục vụ chế biến và tiêu thụ.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả nghiên cứu về khả năng thích nghi của cây ăn quả, dược liệu từ các công trình nghiên cứu đã công bố trong và ngoài tỉnh để đề xuất phân vùng trồng cây ăn quả, dược liệu tập trung đảm bảo tính thích nghi của loài cây trồng và có tính khả thi với điều kiện tự nhiên, đất đai, khí hậu trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong xây dựng cơ sở dữ liệu về sự thích nghi của các loại cây ăn quả, dược liệu cụ thể trên địa bàn các huyện, thành phố phù hợp với quy hoạch chung đã được phê duyệt làm căn cứ xác định, phát triển các loại cây ăn quả, cây dược liệu phù hợp với từng tiểu vùng sinh thái, thúc đẩy hình thành vùng sản xuất tập trung, mang tính hàng hoá. Đồng thời, phát triển ứng dụng quản lý cơ sở dữ liệu và tra cứu để các chủ thể sản xuất dễ dàng tiếp cận, đồng thời thu hút, mở ra cơ hội đầu tư tại tỉnh Kon Tum đối với các nhà đầu tư tiềm năng.

2.7. Phát triển và duy trì mô hình Hội quán

- Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương để thực hiện các thủ tục, hồ sơ thành lập, xây dựng điều lệ, triển khai mô hình Hội quán.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các Hội quán về các quy trình trồng, chăm sóc cây trồng, vật nuôi; ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp; Kết nối các chuyên gia, nhà khoa học để hướng dẫn các Hội quán trong hoạt động ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

- Tập huấn và thông tin đến các Hội quán về ứng dụng chuyển đổi số vào nông nghiệp, ứng dụng công nghệ thông tin kết nối thị trường, truy suất nguồn gốc, ứng dụng thương mại điện tử, sàn giao dịch thương mại điện tử trong hoạt động quảng bá và mở rộng thị trường tiêu thụ.

*(Nội dung nhiệm vụ cụ thể, kết quả nhiệm vụ, thời gian hoàn thành và đơn vị chủ trì thực hiện theo Phụ biểu kèm theo Kế hoạch này)*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng nhiệm vụ và theo nhiệm vụ được phân công chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại Phụ biểu kế hoạch phân công thực hiện nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này thường xuyên theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo đúng thời gian quy định.

2. Giao Phòng Kế hoạch Tài chính làm đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và báo cáo của các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo tiến độ tại Kế hoạch số 1277/KH-UBND, ngày 04 tháng 5 năm 2023.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện trường hợp gặp khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo đề xuất kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để xem xét giải quyết hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xen xét giải quyết.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo để các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (P/h);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (P/h);
- Các đoàn thể, chính trị - xã hội (P/h);
- UBND các huyện, thành phố (P/h);
- Các sở, ban ngành: Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, minh Hợp tác xã tỉnh, Sở Kế hoạch đầu tư; Hội Nông dân, Ban Dân tộc (P/h);
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Kon Tum (P/h);
- Ban Giám đốc Sở (B/c);
- Các chi cục, Trung tâm trực thuộc Sở (T/h);
- Lưu: VT, VP, KH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Văn Liêm**